11 *natura* : Aristote et S. Thomas donnent la même version de *actu* à cet endroit.

¹⁵ **Commentator.**

- (190) Individuum substantiae est prius individuis accidentium.
 (191) Substantia individualis et demonstrativa non est una nisi per
 formam.
 (192) Sicut extra materiam non cognoscuntur duae formae, sic nec in
 ²⁰ anima.
 (193) Impossibile est ut duae formae separatae a materia transmutent
 materiam immediate, quia nihil transmutat materiam nisi corpus.
 (194) Causa multitudinis generabilium ab uno generante est multipli-
 catio materiarum in quas agens agit.
 (195) Proprium est substantiae inter omnia alia praedicamenta ut ante
 substantiam generatam sit alia substantia sibi similis, sed non est
 necessarium ut ante qualitatem generatam sit alia qualitas agens,
 sed bene est aliquid ante qualitatem, ut est potentia qualitas,
 scilicet materia.
 (196) Materia non cognoscitur per se, sed per formam.
 (197) Qui nescit rem, nullum nomen ei imponit sive dat, quia nullus
 aliquod nomen dat ei quod non noscit. Unde habemus quod rebus
 nobis notis nomina imponimus.
 (198) Forma non est elementum, nec elementatum, sed est substantia
 ³⁵ addita elemento, ut dicit Aristoteles.

Sequuntur auctoritates VIII libri Metaphysicae Aristotelis.

- (199) Omnes substantiae sensibles materiam habent.
 (200) Triplex est substantia, scilicet forma, materia et compositum.
 (201) Substantia, id est forma substantialis, dat esse.
 (26) generatam] generatum W 28 qualitas] qualitatis W 32 non noscit] noscit
 LXPf; nescit E 36 Aristotelis] om. E 37 Omnes] Mnes WD
 (190) AVERROES, *In Metaphys.*, VII, com. 2, f. 153 I.
 (191) *Locus non inventus.*
 (192) *Locus non inventus.*
 (193) AVERROES, *In Metaphys.*, VII, com. 28, f. 178 C.
 (194) AVERROES, *In Metaphys.*, VII, com. 28, f. 178 H.
 (195) AVERROES, *In Metaphys.*, VII, com. 32, f. 182 D-E.
 (196) AVERROES, *In Metaphys.*, VII, com. 35, f. 187 I.
 (197) AVERROES, *In Metaphys.*, VII, com. 54, f. 202 M.
 (198) AVERROES, *In Metaphys.*, VII, com. 60, f. 209 B.
 (199) ARIST., *Metaphys.*, H1, 1042 a 25-26.
 (200) ARIST., *Metaphys.*, H1, 1042 a 26-27, 28-30.
 (201) ARIST., *Metaphys.*, H2, 1043 a 2-4.

- (202) Definitiones essentiales quaedam dantur per formam tantum, ⁴⁰
quaedam per materiam tantum et quaedam per utrumque et
prima sunt definitiones perfectae.
- (203) In separatis a materia idem est quidditas et quidditatem habens,
sed in aliis non sunt idem, sed differunt.
- (204) Definitiones et formae rerum comparantur numero, quia sicut in ⁴⁵
numero addita unitate vel ablata non manet eadem species numeri sed alia et alia, sic ablata vel addita aliqua definitione vel forma non manent eadem species, sed variantur.
- (205) Item sicut numerus non suscipit magis et minus, sic nec definitiones vel formae magis vel minus suscipiunt. ⁵⁰
- (206) Licet omnium sit una materia prima tamen cuiuslibet est materia propria.
- (207) Si agens fuerit diversum et materia diversa, factum est diversum.
- (208) Forsan sunt quaedam naturalia quae non habent materiam, vel si habent, non habent talem qualiter generabilia et corruptibilia, ⁵⁵
sed solum habent materiam mobilem secundum locum.
- (209) Hic dicit Commentator quod per hoc dantur intelligi corpora caelestia in quibus non est materia cujus esse est in potentia ad corruptionem, sed materia eorum est aliquid existens in actu scilicet corpus, ideo dignius habet nomen subjectum quam materia. ⁶⁰
- (210) Non omnium est materia, sed solum quorum est generatio et transmutatio ad invicem et quaecumque sunt intransmutabilia, horum non est materia.
- (211) Causa unitatis definitionis est quod una pars ejus est ut materia, ⁶⁵

43 est] om. L quidditas] quodditas L 57 dantur] datur LWP 58 caelestia] sunt add. W materia] materia W 60 subjectum] subjectu L 62 est²] om. LWX 63 transmutatio] transumptio LPE; est add. W

(202) Cf. S. THOMAS, *In Metaphys.*, VIII, lect. 2, n. 1700.

Cf. ARIST., *Metaphys.*, H2, 1043 a 14-19.

(203) Cf. ARIST., *Metaphys.*, Z11, 1037 a 33 - b 5.

(204) ARIST., *Metaphys.*, H3, 1043 b 34 - 1044 a 2.

(205) ARIST., *Metaphys.*, H3, 1044 a 9-10.

(206) ARIST., *Metaphys.*, H4, 1044 a 15-18.

(207) ARIST., *Metaphys.*, H4, 1044 a 31-32.

(208) ARIST., *Metaphys.*, H4, 1044 b 6-8.

S. THOMAS, *In Metaphys.*, VIII, lect. 4, n. 1740.

(209) AVERROES, *In Metaphys.*, VIII, com. 12, f. 220 E-F.

(210) ARIST., *Metaphys.*, H5, 1044 b 27-29.

(211) ARIST., *Metaphys.*, H6, 1045 a 7-8, 23-25, b 16-22.

et alia ut forma, sed causa unitatis materiae et formae non est alia quod unum eorum est in potentia, aliud vero in actu, unde nulla est alia causa unitatis eorum, nisi motor qui extrahit materiam de potentia in actum.

Commentator.

- (212) Forma secundum definitionem est a materia separata, sed non secundum esse, quia impossibile est formam separari a materia secundum esse.
- (213) Essentia materiae est medium inter esse in actu et non esse in actu. ⁷⁰
- (214) Forma dat esse rei.
- (215) Corpora caelestia non habent materiam in potentia ad corpus, sed ejus materia est aliquid existens in actu, scilicet corpus, ideo dignius habet nomen subjectum quam materia.
- (216) Sicut transmutatio facit scire materiam, sic operatio formam. ⁷⁵
- (217) Exitus alicujus de potentia ad actum non largitur ei multitudinem, sed perfectionem.

Sequuntur auctoritates IX libri Metaphysicae.

- (218) Duplex est potentia, scilicet activa et passiva.
- (219) Potentia activa est principium transmutandi aliud in quantum aliud. ⁸⁰
- (220) Potentia passiva est principium transmutandi ab altero in quantum ab altero.

67 alia] quam add. W; nisi add. E 68 qui] quae LP 78 ejus] eorum W
81 alicujus] alias G 81-82 multitudinem] corruptionem W 84 Duplex] Uplex
WD potentia] potencia W 85 in] in add. D. 87 Potentia] Porentia f

(212) AVERROES, *In Metaphys.*, VIII, com. 3, f. 210 H.

(213) AVERROES, *In Metaphys.*, VIII, com. 4, f. 211 E.

(214) S. THOMAS, *In Metaphys.*, VII, lect. 17, n. 1668.

(215) AVERROES, *In Metaphys.*, VIII, com. 12, f. 220 M.

(216) AVERROES, *In Metaphys.*, VIII, com. 12, f. 220 G.

(217) AVERROES, *In Metaphys.*, VIII, com. 15, f. 224 A.

(218) S. THOMAS, *In Metaphys.*, IX, lect. 1, n. 1782.

Cf. ARIST., *Metaphys.*, Θ1, 1046 a 19-22.

(219) ARIST., *Metaphys.*, Θ1, 1046 a 9-11.

(220) ARIST., *Metaphys.*, Θ1, 1046 a 11-13.

- (221) Nihil agit in se ipsum. Nihil patitur a se ipso.
 (222) Potentia rationalis valet ad opposita, irrationalis vero ad unum ⁹⁰ tantum.
 (223) Eadem est scientia contrariorum.
 (224) Nihil fit quod impossibile est fieri.
 (225) Actus simpliciter praecedit potentiam, in uno autem individuo potentia praecedit actum.
⁹⁵
 (226) Duplex est actio : quaedam est transiens in materiam extra ut aedificatio et illa dicitur factio vel operatio factiva, quaedam est imminens sive intra manens in operante et est visio vel intellectio et illa dicitur actio activa.
 (227) Sempiternum prius est corruptibili.
¹⁰⁰
 (228) Non est timendum quod caelum stet, id est a motu quiescat.
 (229) Materia cujus esse est in potentia est causa fatigationis.
 (230) In bonis est actus melior potentia.
 (231) In malis vero est potentia melior actu, quod patet quia actu sanum esse est melius quam posse fieri sanum, sed posse fieri ⁵ infirmum melius est quam actu esse infirmum.
 (232) In aeternis non est malum, neque corruptio, neque peccatum.
 (233) Malum semper sequitur poena.

90 opposita] oppsita f 93 fit] sit LP 94 individuo] dividuo LXPfE 97 aedi-
 ficatio] aedificatio D 5 sanum esse] esse sanum X

-
- (221) Cf. ARIST., *Metaphys.*, Θ1, 1046 a 28.
 (222) ARIST., *Metaphys.*, Θ2, 1046 b 4-6.
 (223) ARIST., *Metaphys.*, Θ2, 1046 b 10-11.
 (224) Cf. ARIST., *Metaphys.*, Θ3, 1047 a 12-13.
 (225) S. THOMAS, *In Metaphys.*, IX, lect. 7, n. 1847.
 ARIST., *Metaphys.*, Θ8, 1049 b 5, 18-23.
 (226) S. THOMAS, *In Metaphys.*, IX, lect. 8, n. 1862 et 1865.
 Cf. ARIST., *Metaphys.*, Θ8, 1050 a 30 - b 1.
 (227) ARIST., *Metaphys.*, Θ8, 1050 b 6-7.
 (228) ARIST., *Metaphys.*, Θ8, 1050 b 22-23.
 (229) ARIST., *Metaphys.*, Θ8, 1050 b 26-28.
 (230) ARIST., *Metaphys.*, Θ9, 1051 a 13-15.
 (231) ARIST., *Metaphys.*, Θ9, 1051 a 15-17.
 (232) ARIST., *Metaphys.*, Θ9, 1051 a 19-21.
 (233) ARIST., *Metaphys.*, Θ9, 1051 a 18-19.

8 poena : le texte d'Aristote parle de *potentia*.

- (234) Omne quod cognoscitur, cognoscitur secundum quod est in actu.
 10 (235) Circa entia vere in actu, id est circa substantias separatas, non fit deceptio, sed ignorantia, non tamen talis ignorantia sicut est caecitas.

Commentator.

- (236) Qui tollit a rebus suas proprias operationes non habet cerebrum aptum natum ad omne bonum, quia tollit ab eis eorum proprias essentias.
¹⁵
 (237) Nihil agit actionem aliquam ad quam non habet potentiam.
 (238) O dii deorum quorum opifex ego sum, natura vestra corruptibilis est mea autem voluntate incorruptibilis.

20 Sequuntur auctoritates X libri Metaphysicae.

- (239) In unoquoque genere est dare aliquod primum et minimum quod fit metrum et mensura omnium illorum quae sunt in illo genere.
 (240) Mensura priom debetur quantitati et per quantitatem consequenter debetur aliis.
²⁵
 (241) Mensura homogenea, id est ejusdem generis, debet esse suo mensurato.
 (242) Numerus est unitatum pluralitas.
 (243) Contraria sunt quae sub eodem genere posita sunt, et maxime a se invicem distant, et eidem susceptibili vicissim insunt, et mutuo se expellunt.

11 non tamen talis ignorantia] om. W 20 Metaphysicae] Aristotelis add. L 21 In]
 N D 22 fit] est W 23 primo] prima E 23-24 consequenter] consequenti
 LXPfE 25 esse] cum add. W 28 sunt¹] suut f 30 mutuo se] mutuose LP

-
- (244) S. THOMAS, *In Metaphys.*, IX, lect. 10, n. 1894.
 Cf. ARIST., *Metaphys.*, 1051 a 29-31.
 (245) ARIST., *Metaphys.*, Θ10, 1051 b 30-32, 1052 a 2-3.
 (246) AVERROES, *In Metaphys.*, com. 7, f. 231 H-I.
 (247) AVERROES, *In Metaphys.*, com. 7, f. 231 G.
 (248) PLATO, *Timaeus*, 41 A.
 (249) ARIST., *Metaphys.*, II, 1052 b 18-19, 31-32.
 (250) ARIST., *Metaphys.*, II, 1052 b 20-25.
 (251) Cf. ARIST., *Metaphys.*, II, 1053 a 24-25.
 (252) ARIST., *Metaphys.*, II, 1053 a 30.
 (253) S. THOMAS, *In Metaphys.*, X, lect. 5, n. 2032, 2033 et 2034.
 Cf. ARIST., *Metaphys.*, Α10, 1018 a 25-29; I4, 1055 a 5-33.

- (244) Privatio et habitus sunt radices contrariorum.
 (245) Unum tantum uni est contrarium.
 (246) Numerus est multitudo unitate mensurata.
 (247) Media sunt in eodem genere cum extremis.
 (248) Materia negative ostenditur, id est materia cognoscitur, per privationem formarum.
 (249) Vir et femina non differunt specie, sed sunt unum in specie animalis.
 (250) Masculinum et femininum sunt differentiae sexus animalis.
 (251) Contrarietas secundum formam facit diversitatem specificam, sed contrarietas secundum materiam non facit diversitatem specificam, sed naturalem.
 (252) Corruptibile et incorruptibile plus differunt specie quam genere.
 (253) Accidens contingit in esse et non esse.

Commentator dicit.

45

- (254) Mensura cuiuslibet rei est sui generis.
 (255) Primum in genere substantiae est primus motor qui est actus purus sine potentia.

37 unum] uuum f 43 specie quam genere] genere quam specie D 44 non]
 in add. WE 45 dicit] om. LD 47 qui] quae L

-
- (244) ARIST., *Metaphys.*, I4, 1055 a 33.
 (245) ARIST., *Metaphys.*, I5, 1055 b 30.
 (246) ARIST., *Metaphys.*, I6, 1056 b 23-24.
 (247) ARIST., *Metaphys.*, I7, 1057 a 19-20.
 (248) S. THOMAS, *In Metaphys.*, X, lect. 10, n. 2125.
 ARIST., *Metaphys.*, I8, 1058 a 23.
 (249) ARIST., *Metaphys.*, I9, 1058 a 29-31.
 (250) ARIST., *Metaphys.*, I9, 1058 a 31-34.
 (251) S. THOMAS, *In Metaphys.*, X, lect. 11, n. 2131-2132.
 ARIST., *Metaphys.*, I9, 1058 a 34-35, b 1-2, 6.
 (252) S. THOMAS, *In Metaphys.*, X, lect. 12, n. 2137².
 ARIST., *Metaphys.*, I10, 1058 b 26-29.
 (253) ARIST., *Metaphys.*, I10, 1059 a 2-3.
 (254) AVERROES, *In Metaphys.*, X, com. 4, f. 254 D.
 (255) AVERROES, *In Metaphys.*, X, com. 7, f. 257 A-B.
-